
Junior Achievement Latvia piedāvā pamatizglītības programmas paraugu sociālajā un pilsoniskajā
mācību jomā, atjaunotas programmas "Finanšu pratības ABC" darba burtnīcas skolēniem 1.-3. klases
izglītības posmā  un rokasgrāmatas skolotājiem par programmas īstenošanu un darba burtnīcu
lietošanu.

Programma "Finanšu pratības ABC" ir sociālās un pilsoniskās mācību
jomas programma, kuru iespējams izmantot kā alternatīvu vai
papildinājumu mācību priekšmetā "Sociālās zinības" 1.-6. klases
izglītības posmā. 

Programmā “Finanšu pratības ABC” mācību saturs ir organizēts 5
tēmās (skat. attēlā). Šāda mācību satura organizācija sniedz iespēju
skolēnam iegūt pakāpenisku, pieredzē un reālās dzīvēs situācijās
balstītu izpratni, zināšanu, prasmju, vērtībās balstītus ieradumu un
caurviju prasmju attīstību, kas nodrošina sasniegt mācību
programmas mērķi.

PROGRAMMA "FINANŠU PRATĪBAS ABC"

KOPSAVILKUMS

Programmas mērķis 
Praktiskajā un pieredzē balstītajā izglītībā izglītots skolēns, kurš ir ieguvis pamatu tālākai kompetenču,
ieradumu un attieksmju attīstībai, lai turpmākajā izglītības ieguves procesā un pēc tā spētu veiksmīgi
līdzdarboties un gūt panākumus mūsdienu globālajā ekonomikā, iesaistoties uzņēmējdarbībā, izvēloties
sev nozīmīgu, jēgpilnu un atbilstošu karjeru un lietpratīgi pārvaldītu finanses.

Par programmu "Finanšu pratības ABC"

Šobrīd piedāvājam jums programmas paraugu, darba burtnīcas un skolotāju rokasgrāmatu 1.-3. klases
izglītības posmā. 

Mācību saturs 1. - 3. kl. posmā fokusējas uz dažādu procesu un norišu atklāšanu un atpazīšanu.
Programma paredz apgūt tēmas “Es un ģimene” un “Es sabiedrībā”. Reflektējot dažādus globālus
procesus un parādībās (kā darbojas sabiedrība,  sabiedrības locekļu nozīme kopējās sabiedrības
labklājībā, ekonomikas pamatproblēmu – resursu ierobežotība, karjeras izvēle u.c.) savā
ģimenē/mājsaimniecībā, skolēniem tiek veidota izpratne par būtiskiem sociāliem un ekonomiskiem
procesiem, pamatojoties uz viņam pazīstamu vidi, pazīstamiem notikumiem un ikdienas personīgi
nozīmīgām situācijām. 

 "Finanšu pratības ABC", 1.-3. klase

Attiecībā uz dalību JA Latvia Skolēnu mācību uzņēmumu programmā, skolēni uzzina par šādu
programmu, atklāj, ka un kā skolas biedri tajā piedalās un atklāj, kāds ir Skolēnu mācību uzņēmuma
veidošanas process, vērojot SMU gadatirgu norisi. Skolēni piedalās JA Latvia praktiskās izglītības
aktivitātē “Mana vārdnīciņa”. 

Mācību saturs balstīs Ministru kabineta 2018. gada 27.
novembra noteikumos Nr. 747 “Noteikumi par valsts
pamatizglītības standartu un pamatizglītības programmu
paraugiem ”(turpmāk – standarts) noteiktajiem
plānotajiem skolēnam sasniedzamajiem rezultātiem
sociālajā un pilsoniskajā mācību jomā. 

Mācību saturā iekļauti VISI sasniedzamie rezultāti
sociālajā un pilsoniskajā mācību jomā, beidzot 3. klasi. 

Programmā iekļauts:
mācību satura un pieejas akcenti
mērķis un uzdevumi
mācību saturs
mācību sniegumu vērtēšanas kārtība
ieteikumi mācību darba
organizēšanai
mācību satura apguves norise

+371 67339656 
info@jalatvia.lv 
www.jalatvia.lv 

Junior Achievement Latvia 
Miera iela 2, Rīga, Latvija
LV-1001 @jalatvia



1. ES PATS.
1.1. Kas es esmu.
1.2.  Kā es jūtos - manas emocijas.
1.3. Kāds es esmu - manas rakstura īpašības

2. ĢIMENE.
2.1. Kas ir ģimene.
2.2. Ģimenes locekļi un radinieki.
2.3. Ģimenes ciltskoks.
2.4. Vērtības ģimenē.

3. ĢIMENES VAJADZĪBAS UN VĒLMES.
3.1. Ģimenes vajadzības un vēlmes.
3.2. Preces un pakalpojumi.
3.3. Izvēles situācija.
3.4. Skolēnu mācību uzņēmums. 

4. PIENĀKUMI UN ATBILDĪBA ĢIMENĒ.
4.1. Kopīgs darbs ģimenē.
4.2. Pienākumi un atbildība ģimenē.
4.3. Ēnu diena.

5.NAUDA ĢIMENES VĒLMJU UN VAJADZĪBU
APMIERINĀŠANAI.
5.1. Naudas rašanās.
5.2. Kas ir nauda?
5.3. Cena.
5.4. Kā nopelnīt naudu?
5.5. Ko var darīt ar naudu?
5.6. Kopsavilkums.

"Es un mana ģimene", 1. klase

+371 67339656 
info@jalatvia.lv 
www.jalatvia.lv 

Junior Achievement Latvia 
Miera iela 2, Rīga, Latvija
LV-1001

@jalatvia



1. SABIEDRĪBA, KURĀ ES DZĪVOJU.
1.1. Kas veido sabiedrību.
1.2.  Grupas sabiedrībā.

2. MŪSU SABIEDRĪBA.
2.1. Mūsu teritorija.
2.2. Mūsu simboli.
2.3. Mūsu valoda.
2.4. Mūsu svētki.

3. PIENĀKUMI SABIEDRĪBĀ.
3.1. Mani pienākumi.
3.2. Pienākumi darbā.
3.3. Ēnu diena. 

4. NOTEIKUMI SABIEDRĪBĀ.
4.1. Noteikumi un sabiedriskas vietas.
4.2. Noteikumi skolā.
4.3. Ceļu satiksmes drošības noteikumi.

5. TIESĪBAS SABIEDRĪBĀ.
5.1. Tiesības sabiedrībā.

6. MANA IZVĒLE  - MANS LĒMUMS.
5.1. Izvēles situācija.
5.2. Kāds sabiedrības loceklis es vēlos būt?
5.3. Kopsavilkums.

"Es sabiedrībā", 2. klase

+371 67339656 
info@jalatvia.lv 
www.jalatvia.lv 

Junior Achievement Latvia 
Miera iela 2, Rīga, Latvija
LV-1001

@jalatvia



1. MŪSU LABKLĀJĪBA - IEVADS.
1.1. Kas ir labklājība?
1.2.  Sabiedrība agrāk un šodien.

2. VĒLMES UN VAJADZĪBAS SABIEDRĪBĀ.
2.1. Vēlmes un vajadzības.
2.2. Izvēles situācija.
2.3. Budžets.

3. DARBI MŪSU SABIEDRĪBĀ.
3.1. Profesijas.
3.2. Uzņēmējdarbība.
3.3. Valsts un pašvaldību pakalpojumi. 

4. VIDEI DRAUDZĪGA SABIEDRĪBA.
4.1. Dabas resursu izmantošana.
4.2. Produktu iepakojums.
4.3. Otrreizēja resursu izmantošana.

5. MŪSU LABKLĀJĪBA - NOSLĒGUMS.
5.1. Mūsu labklājības vairošana.
5.2. Kopsavilkums.

"Es sabiedrībā", 3. klase

+371 67339656 
info@jalatvia.lv 
www.jalatvia.lv 

Junior Achievement Latvia 
Miera iela 2, Rīga, Latvija
LV-1001

@jalatvia


